
 
 

Comune di Lazise 
Provincia di Verona 

 

  

 

 

C O P I A 
 

n. 96  Registro deliberazioni 

del 05-06-2014 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

O G G E T T O 

 

ESPRESSIONE DI  NETTA CONTRARIETA' ALLA PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL 

SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 

 

 

L’anno  duemilaquattordici addì  cinque del mese di giugno alle ore 13:00 in Lazise in seguito a regolari inviti si è 

riunita la Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze. 

 

 SEBASTIANO LUCA SINDACO Presente 

 AZZALI EUGENIO VICESINDACO Presente 

 BENONI GIORGIO ASSESSORE Presente 

 ZANETTI BARBARA ASSESSORE Presente 

 

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE la Dott.ssa BARBALINARDO ROSANNA. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor SEBASTIANO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 

riportato nel foglio allegato. 



Allegato “1” al verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale del 05-06-2014 n. 96 

 

Il Segretario Comunale 

F.to (BARBALINARDO ROSANNA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Oggetto: ESPRESSIONE DI  NETTA CONTRARIETA' ALLA PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA FIGURA 

DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE una riforma della Pubblica Amministrazione e della Dirigenza è utile oltre che necessaria 

e che il Governo ha inteso avviare un percorso di riforma esponendone i contenuti in una lettera del Presidente 

del Consiglio e del Ministro della Pubblica Amministrazione indirizzata ai dipendenti pubblici e pubblicata sul 

sito internet del Governo e della Funzione pubblica; 

VISTA la proposta di “abolizione della figura del segretario comunale” contenuta  al punto 13) della lettera ai 

dipendenti pubblici, nella sezione denominata “Il cambiamento comincia dalle persone”, parte che dovrebbe 

riguardare “programmazione strategica dei fabbisogni; ricambio generazionale, maggiore mobilità, mercato 

del lavoro della dirigenza, misurazione reale dei risultati, conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, asili nido 

nelle amministrazioni” e non l'abolizione della figura del Segretario comunale; 

CONSIDERATO che il Segretario comunale è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed è il 

primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione complessiva 

dell’ente ed è fondamentale per assicurare il coordinamento, il buon andamento delle attività ed il 

conseguimento del programma di governo; 

PRESO ATTO che la sua abolizione lascerebbe l’ente privo di una dirigenza apicale in possesso delle 

specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice dell’ente; 

RICORDATO che ai Segretari comunali si applicano già molte delle proposte di riforma che nella stessa 

lettera si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare, la temporaneità dell’incarico, che è già 

legata al mandato amministrativo; 

DELIBERA 

1. DI ESPRIMERE netta contrarietà alla proposta di abolire la figura del Segretario comunale, proposta che 

rischia di indebolire invece che modernizzare la dirigenza da affiancare agli Amministratori e di cui dotare 

l’ente locale;  

 

2. DI ESPRIMERE seria preoccupazione sul metodo del Governo di riformare la pubblica amministrazione, 

in primo luogo, perché non si valutano le gravi conseguenze delle proprie decisioni e non è dato sapere chi 

all'interno di Comuni sostituirà il Segretario, in secondo luogo, perché non si valuta che, solo pochi mesi 

fa, le stesse Autonomie Locali, a fronte di recenti interventi legislativi con l'attribuzione di nuove 

responsabilità ai Segretari (anticorruzione e trasparenza) hanno chiesto più volte non una abrogazione, ma 

una riforma organica dei Segretari, per dotare gli enti di una dirigenza apicale ancora più adeguata per 

competenze e funzioni.  

 

3. DI CHIEDERE al Governo di stralciare ogni proposta di abolire il ruolo del Segretario comunale, 

rivedendo le proprie posizioni e, anzi, di considerare il Segretario una figura dirigenziale non da abolire ma 

da riformare, con sistemi di reclutamento e di formazione capaci di rafforzarne le capacità professionali, 

innovandole e rendendo tale dirigente ancora più competente e maggiormente dotato degli strumenti 

professionali necessari ad assicurare la direzione complessiva, superando le ambiguità dell’attuale 

normativa. 

 

4. DI INVIARE la presente deliberazione al Presidente della Repubblica, al Presidente del Consiglio, al 

Ministro della Pubblica Amministrazione e, per conoscenza, al Ministro per gli Affari Regionali, le 



Autonomie e lo Sport.  

 

5. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D Lgs  n° 267 del 18/08/2000 in ragione dell'urgenza.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: “ESPRESSIONE DI  

NETTA CONTRARIETA' ALLA PROPOSTA DI 

ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL SEGRETARIO 

COMUNALE.”; 

 
CONSIDERATO  che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 

idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 

 

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola 

meritevole di approvazione; 

 

TENUTO conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

 

A seguito di votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;   

 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al 

presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli 

effetti di legge; 

 

 Dopodiché , con separata votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

         

***** 

 

         

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Comune di Lazise 
Provincia di Verona 

 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 05-06-2014 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SEBASTIANO LUCA F.to BARBALINARDO ROSANNA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line il 10-06-2014 e vi rimarrà 

per la durata di 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 

Lazise, lì 10-06-2014 IL RESPONSABILE  

 DELL’UFFICIO SEGRETERIA/AFFARI GENERALI 

 F.to (CHECCHINI STEFANIA) 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Lazise, lì 10-06-2014 IL RESPONSABILE  

 DELL’UFFICIO SEGRETERIA/AFFARI GENERALI 

 (CHECCHINI STEFANIA) 
 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ………………………… 

per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267. 
 

  

Lazise,lì  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to (BARBALINARDO ROSANNA) 
 

 


